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شعر و ترانه، دماسنج جامعه است
عبدالجبار کاکایی معتقد است دمای جامعه را شعر و به 

چهره ها

شاعر
خصوص ترانه نشان می دهد. او درباره وظیفه اجتماعی 
ادبیات و به خصوص شعر در حوادث اخیر به ایسنا گفت: 
ادبیات نمی تواند مردم را نصیحت کند یا توقع داشته باشیم با سخنان 

حکمت آمیز مشکلات را توجیه کند.

خواننده »ستایش« روی صحنه می رود
ــازه خــود را با اجـــرای قطعاتی  ــلاب، کنسرت ت امیرعباس گ

چهره ها

خواننده
چون  »گونه«، »دعوا«، »سادس«، »قله« و... روی صحنه می برد. به 
گزارش خبرآنلاین، این خواننده که برای اولین بار در مرداد ۹۶ 
کنسرت برگزار کرد و یکی از خواننده های فعال این روزهای بازار موسیقی کشور 

است، پس از چند ماه دوری از صحنه، در اولین روز بهمن، طی دو سئانس، کنسرت می دهد. 

ادبی

آموزش

موسیقی

انتشار عاشقانه های شکارسری 
برای »رنو قرمز«!

جدیدترین مجموعه شعر حمیدرضا شکارسری 
توسط  قرمز«  پیر  رنــو  »عاشقانه های  باعنوان 
ــازار  ــرخ منتشر و راهـــی ب انــتــشــارات سیب س
نشر شد. به گــزارش مهر، این شاعر گفت: » در 
سال های دور یک رنوی قدیمی داشتم و به درست 
یا غلط دلبسته آن شده بودم. همین  مسئله هم 
موجب بروز احساساتم به این رنو شد و با توجه به 
دلبستگی ام شروع به سرودن شعر کردم«. وی 
افزود: »شعرهای  این مجموعه را طی ۱۶ سال 
اخیر، حول محور شخصیت رنو سروده ام و تلاش 
کرده ام این شعرها حالت فانتزی نگیرند. خلاف 
وجه طنزی که در عنوان کتاب وجود دارد، اشعار 
این  مجموعه به هیچ وجه جنبه طنز ندارند. در این 
 کتاب، تلاش کــرده ام به  جای این که شخصیت 
اصلی مثل شعرهای عاشقانه همیشه عاشق یا 
معشوق باشد، رنو را در این  جایگاه قرار بدهم که 
همواره همراه عاشق و معشوق است. مخاطب در 
این مجموعه شاهد نوعی رفتار عاشقانه مدرن 
است و عاشق و معشوق و رنو در این شعرها، یک 

مثلث عشقی می سازند«.

کتاب صوتی دیوان ترکی شهریار 
منتشر شد

کتاب صوتی »کلیات اشعار ترکی شهریار« با 
صــدای بهمن وخــشــور، توسط موسسه آوای 
چیروک منتشر و عرضه شد. به گزارش مهر، 
کتاب صوتی »کلیات اشعار ترکی شهریار« در 
۶۶ قسمت و مجموع ۴ ساعت و ۳۹ دقیقه تولید 
و عرضه شده است. بهمن وخشور کتاب خوان 
این  اثر، پیشتر کتاب های صوتی دیگری را به زبان 
فارسی و ترکی خوانده است. سید محمدحسین 
سال  متولد  شهریار،  به  ملقب  تبریزی  بهجت 
۱۲۸۵ و درگذشته به ســال ۱۳۶۷، یکی از 
غزل سرایان بزرگ معاصر ادبیات فارسی است که 
به دو زبان فارسی و ترکی شعر می سروده است.  
شهریار پس از گذراندن سال های کودکی، در 
ســال ۱۳۰۰ به تهران آمــد و مشغول تحصیل 
علم پزشکی در مدرسه دارالفنون شد که با بروز 
علاقه اش به شعر و شاعری، تحصیل وی در طب، 

ناتمام ماند.

 تغییر موقت رهبر دایم 
ارکستر سمفونیک تهران

رهبر دایــم ارکستر سمفونیک تهران، به دلیل 
عارضه قلبی هدایت این ارکستر را در اجرای 
پیش رو، بر عهده ندارد و به همین دلیل، سوم و 
ششم بهمن ماه، چوب رهبری موقت به دستان 
ــزارش  ــد. بــه گ »منوچهر صهبایی« ســپــرده ش
ایرنا، روابــط عمومی بنیاد رودکــی اطلاعیه ای 
در این باره منتشر کرد که در آن آمده است: به 
درخواست آقای روحانی و برای حفظ سلامت 
این هنرمند ارزنــده و ضــرورت ادامــه معالجات، 
بنیاد رودکــی ناگزیر شد با وجــود اعــلام قبلی، 
کند هدایت  صهبایی درخواست  از منوچهر 
اجرای بهمن ارکستر سمفونیک تهران را به عهده 
بگیرد؛ این تغییر بیش از هر چیز با هدف احترام 
به مخاطبان که چون همیشه همراه این ارکستر 
بوده اند، انجام شد تا خللی دراجرا به وجود نیاید. 

بزرگداشت مسافران هواپیمای 
اوکراینی در جشنواره موسیقی فجر

در پنجمین جلسه شورای ارزیابی سی و پنجمین 
جشنواره موسیقی فجر، مصوب شد با برگزاری 
ــژه ای یاد و خاطره  درگذشتگان  رویــدادهــای وی
ــان« از  هواپیمای اوکراینی از جمله »روجــا آزادی
هنرمندان موسیقی که در این پرواز بود، گرامی 
ــزارش موسیقی ما، پنجمین  داشته شــود. به گ
جلسه شورای ارزیابی سی و پنجمین جشنواره 
ــزی و  با حضور مشاور برنامه ری موسیقی فجر 
نظارت راهبردی معاونت هنری و نماینده معاونت  
هنری در شورای ارزیابی برگزار شد. سید مجتبی 
حسینی، معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و محمد اله یاری مدیرکل دفتر موسیقی 
نیز در پایان جلسه شورای ارزیابی جشنواره در این 

جلسه شرکت کردند.

»نه« به فلاش!

دوربین تلفن همراه شما یک فــلاش دارد که 
افتضاح است! هیچ راهی برای انکار این واقعیت 
وجود ندارد. فلاش روی دوربین گوشی موبایل 
شما برای گرفتن عکس ها چندان جذاب نیست. 
برای پی بردن به این نکته، تنها کافی است که 
روی دکمه فلاش ضربه بزنید تا آن را خاموش و 
از نور طبیعی )نور خورشید یا نور محیط( به طور 
خلاقانه استفاده کنید. اگر مجبور هستید از 
فلاش استفاده کنید، سعی کنید آن را مستقیما 
به سمت سوژه نگیرید. یک راه برای جلوگیری از 
این مشکل این است که یک فلاش تلفن همراه 
دیگر، یک چراغ تلفن همراه یا حتی چراغ قوه 
ای که از کنار به سمت سوژه گرفته شده است، 
داشته باشید. به این ترتیب، از نور سخت فلاشی 
که به سمت سوژه گرفته شده است، جلوگیری 

می کنید.

دلخوری مولوی و حافظ از چاوشی  و   زند وکیلی!
کم دقتی برخی خواننده ها در اجرای اشعار شاعران بزرگ چه بر سر معنای آن ها می آورد؟

گروه ادب و هنر- وقتی خواننده ها اشعار شاعران بزرگ ادبیات فارسی مانند حافظ، سعدی و مولانا را اجرا می کنند، لطفِ شنیدنِ آن شعرها چند برابر 
می شود. چه بسا غزلی از حافظ را بخوانیم ولی حسن و زیبایی آن غزل در کنار صدای یک خواننده و نوای موسیقی برایمان بیشتر شود و مضمون شعر را بهتر 
درک کنیم. برای همین است که می گویند همیشه موسیقی به کمک شعر می آید و آن را شکوفاتر می کند، اما گاهی پیش می آید که خواننده ای از سرِ ناآگاهی 
و نداشتنِ دانش کافی در شعر، بیت یا مصرعی را اشتباه می خواند و همین کار، موجب تغییر معنای آن می شود. در تازه ترین نمونه اشتباه خواندن شعر به قطعه 

»قمار باز« آلبوم »بی نام« محسن چاوشی برخوردیم که در آن یک مصرع به غلط خوانده می شود.

مصرعِ اشتباهیِ »قمار باز«	 
محسن چاوشی که در آثار مختلف خود همیشه 
ارادتش را به مولانا نشان داده است، در تازه ترین 
آلبوم خود، یعنی »بی نام« هم غز ل هایی از این 
شاعر بزرگ را انتخاب و اجرا کرده است. یکی از 
این غزل ها که به نام »قمارباز« در آلبوم گنجانده 
ــاز می شود: »همه  ــت، با ایــن ابیات آغ شــده اس
صیدها بکردی هله میر بار 
را  خویش  سگ  دیگر/ 
رها کن که کند شکار 
دیگر/ همه غوطه ها 
بخوردی همه کارها 
منشین  ــردی/  ــکـ بـ
ز پـــای یـــک دم که 
دیگر«.  ــار  ک بماند 
مولانا در بیت سوم 
مــی گــویــد: »همه 
نقدها شمردی به 
وکیلِ در 

سپردی/ بشنو از این محاسب عدد و شمار دیگر«. 
چاوشی مصرع اول این بیت را این طور خوانده 
است: »به وکیل، در سپردی« که غلط است. »وکیلِ 
در« در گذشته یک عنوان شغلی بوده و به کسی 
اطلاق می شده که نایب، منشی یا سفیرِ فردی 
صاحب منصب در دربار پادشاه بوده است. بنابراین 
»وکیلِ در« یک واژه کاملًا مستقل است و در متون 
قدیم فارسی به ویژه تاریخ بیهقی بارها به این عنوان 
شغلی برمی خوریم. از این رو از خواننده ای مانند 
چاوشی که خدمت بزرگی به معرفی اشعار مولانا به 
جامعه کرده است، انتظار می رود پیش از خواندن 
شعری حتماً درباره اجرای صحیح آن از یک مشاور 

ادبی کمک بگیرد.

غلط خواندنِ همشهریِ حافظ!	 
حافظ غزل مشهوری دارد با این مطلع: »ما شبی 
دست برآریم و دعایی بکنیم/ غم هجران تو را چاره 
ز جایی بکنیم«. علی زندوکیلی سال گذشته این 
غزل را اجرا و در قالب تک آهنگ منتشر کرد، اما 
بیت دوم غزل را طوری خواند که معنا به کلی تغییر 
کرد و داد حافظ هم درآمد! بیت دوم از این قرار 
است: »دلِ بیمار شد از دست، رفیقان مددی/ تا 
طبیب اش به سر آریم و دوایی بکنیم«، اما علی زند 
وکیلی آن را به این صورت درآورده و خوانده: »دل، 
بیمار شد از دستِ رفیقان، مددی«! این در حالی 

است که همین غزل حافظ را خواننده هایی مانند 
غلامحسین بنان و علیرضا قربانی اجرا کرده اند و 
زندوکیلی می توانست آن ها را بشنود. بعد از مدتی 
حمیدرضا ترکاشوند این غزل را در آلبوم »نوکوب« 

بازخوانی و این اشتباه زندوکیلی را اصلاح کرد.

ما ز یاران چشم یاری داشتیم	 
گاهی هم ممکن دست بردنِ سلیقه ای در یک شعر 
معنای آن را تحت تأثیر قرار بدهد یا منظورِ شاعر 
را به درستی نرساند. غزل »ما ز یاران چشم یاری 
داشتیم/ خود غلط بود آن چه می پنداشتیم« را 
بسیاری از خواننده ها اجرا کرده اند؛ از محمدرضا 
شجریان تا مهران مدیری. اما این شعر متأسفانه 
گاهی دستخوش تغییرات سلیقه ای خواننده ها 
شده است. برای نمونه محمدرضا شجریان این 
غزل را در آلبوم »رندان مست« اجرا کرده و مصرع 
دوم »شیوه چشمت فریب جنگ داشت/ ما غلط 
کردیم و صلح انگاشتیم« را این طور تغییر داده 
است: »ما ندانستیم و صلح انگاشتیم«. گویا تصور 
بر این بوده که شاعری مانند حافظ هیچ وقت از 
لفظ توهین آمیز »غلط کردن« استفاده نمی کند. 
در حالی که این ترکیب فعلی در گذشته به معنای 
همان خطا کردن بوده و اصلًا هم توهین به حساب 
نمی آمده است. جالب این که خطا کردن به جای 
غلط کردن فقط در یک نسخه غیر معتبر از دیوان 

حافظ آمده است. نمونه دیگر این تغییر در اشعار 
کلاسیک مربوط به صدیق تعریف، خواننده و 
موسیقی دان ایرانی است که بیت دیگری از این 
غزل را تغییر داده است. بیت مد نظر این است: »تا 
درخت دوستی کی بر دهد/ حالیا رفتیم و تخمی 
کاشتیم«. صدیق تعریف مصرع دوم را این طور 
تغییر داده است: »حالیا رفتیم و بذری کاشتیم«. 
در متون قدیم فارسی ترکیب فعلی »بذر کاشتن« 

نداریم و فعل مناسب برای 
واژه بذر »افشاندن« 
است و در نسخه های 
معتبر دیوان حافظ 
ــذر  ــب ب ــی ــرک هـــم ت
نیامده  کــاشــتــن 
است و بهتر بود از 
نسخه های معتبر 

غزلیات این شاعر 
بــــــــزرگ 
ه  د ستفا ا

می شد.

آهنگ مشترک گوینده دیرین دیرین و خواننده شهرزاد 

تک آهنگ »جـــان دار« با صــدای امین بانی 
خواننده سریال نمایش خانگی »شهرزاد« 
و محمدرضا علیمردانی به تازگی منتشر 
شده است. به گزارش ایلنا، این اثر متعلق به 
فیلم »جان دار« به کارگردانی حسین امیری 
دومــاری و تهیه کنندگی کامران مجیدی 
است که هم اکنون روی پرده سینماهاست. 
آهنگ سازی این قطعه را امیر توسلی برعهده 
داشته و حسین غیاثی ترانه آن را سروده است.
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